
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 2 del Registro  -  Seduta del: 10.01.2022 

 

 

OGGETTO: '  PIANO  URBANO  INTEGRATO  DELLA  CITTA' METROPOLITANA DI 

PALERMO - RIGENERAZIONE URBANA PARTECIPATA 

CONTESTUALIZZATA AD          UN          WELFARE         DI         COMUNITA 

COLLABORATIVO-PARTECIPATIVO-GENERATIVO,  DEI COMUNI 

MONTANI INTERNI   (CO.M.IN):   INTERVENTI  COMUNE  DI  

CAMPOFIORITO APPROVAZIONE  PIANO  STRATEGICO,  ATTO DI 

INDIRIZZO, NOMINA RUP E GRUPPO DI LAVORO'.      
 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

 

             L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di gennaio alle ore 13.30 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

Il Sindaco Giuseppe Oddo è presente nella casa Comunale, nella consueta sala delle adunanze, 

collegato, contemporaneamente, da remoto in videoconferenza con gli Assessori e il Segretario 

Comunale.  

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE PROPOSTA DAL SINDACO GEOM. 

GIUSEPPE ODDO AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: “ PIANO URBANO INTEGRATO DELLA CITTA’ 

METROPOLITANA DI PALERMO – RIGENERAZIONE URBANA PARTECIPATA CONTESTUALIZZATA AD 

UN WELFARE DI COMUNITA COLLABORATIVO-PARTECIPATIVO-GENERATIVO, DEI COMUNI MONTANI 

INTERNI (Co.m.IN): INTERVENTI COMUNE DI CAMPOFIORITO APPROVAZIONE PIANO STRATEGICO, 

ATTO DI INDIRIZZO, NOMINA RUP E GRUPPO DI LAVORO”. 

 
--==OOO==-- 

 

 

- VISTA la nota/avviso n. 00811687 del 21/12/2021 con la/il quale la Citta Metropolitana di Palermo ha  invitato i 

Comuni alla presentazione di candidature per la REDAZIONE DEL PIANO URBANO INTEGRATO DELLA CITTÀ 

METROPOLITANA DI PALERMO (art.21 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 recante "Disposizioni urgenti 

per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose ") 

in attuazione della linea progettuale "Piani Integrati, BEI, Fondo dei Fondi - M5C2 - Intervento 2.2 b) del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (ALLEGATO 1); 

- DATO ATTO CHE le finalità del piano è quella di incidere sulla rigenerazione urbana, sulla rivitalizzazione economica 

del territorio, connessa alla creazione di nuovi servizi alla persona, al miglioramento dell’accessibilità e 

dell’intermodalità delle infrastrutture, alla sostenibilità ambientale e alla digitalizzazione, il tutto attraverso dei progetti 

di investimento, secondo le tipologie indicate al punto 1 dell’avviso (in allegato), i quali dovranno, comunque 

intervenire su uno o più indicatori bersaglio, sintetizzati dall’indice di vulnerabilità sociale e materiale IVSM; 

- DATO ATTO che i Comuni montani interni - Campofiorito, Bisacquino Chiusa Sclafani, Contessa Entellina, Giuliana, 

Palazzo Adriano e Prizzi - nelle riunioni on line del 3 e 7 gennaio u.s., hanno definito una strategia comune di 

progettazione, valorizzata dall’implementazione di un welfare di comunità – collaborativo – partecipativo – generativo, 

nel quale l’Ente Pubblico assume un ruolo di sostegno, promozione e facilitazione; 

- CHE detta strategia nel rispetto delle finalità dell’avviso di cui sopra, mira a promuovere benessere socio-relazionale, 

a riattivare reti di comunità e nello specifico creare legami nella comunità e tra gli attori del sociale del profit e del no 

profit, con una visione: di non solo erogare ma connettere - di non rispondere ma costruire possibilità- di fare 

emergere bisogni inespressi - di non parlare più di unità d’offerta ma di attivazione, condivisione, coprogettazione, 

reciprocità e fiducia; 

- DATO ATTO che sono stati individuati quattro assi progettuali: 1. AIUTO ALLE FAMIGLIE; 2. HUB 

TERRITORIALI o COMMUNITY HUB; 3. PIATTAFORME DIGITALI; 4. MOBILITÀ INCLUSIVA E 

SOSTENIBILE 

- RITENUTO che 

o per l’attuazione del “welfare di comunità” occorrono nuove alleanze tra istituzioni, famiglie, il privato sociale, 

il mercato, che valorizzino le capacità di iniziativa dei singoli e delle formazioni sociali; 

o il “welfare collaborativo”, o “partecipato”, fa leva sulle risorse delle famiglie e delle comunità – economiche, 

di tempo, di cura, di competenza – e le mette in dialogo tra loro, producendo qualcosa più della somma dei 

singoli addendi; 

o più concretamente si intende realizzare partenariati strategici per la messa in opera di iniziative volte a favorire 

l’autonomia e l’inclusione di tutte le persone; di socializzazione di risposte concrete a bisogni individuali 

(talvolta non facilmente emergenti su ampia scala), di aggregazione della domanda per convergere su 

un’offerta nuova e condivisa, di attivare buone pratiche sulle connessioni, attraverso processi di mutuo-aiuto 

e nuove modalità di risposta a bisogni condivisi; 

o che si tratta di esperienze che possono essere promosse e gestite interamente attraverso una partnership tra 

pubblico/società civile/terzo settore; 

- DATO ATTO della specifica previsione dell’Avviso di cui sopra (n. 00811687 del 21/12/2021) - punto 2 - di prevedere 

la co-progettazione con Enti del Terzo settore; 

- CONSIDERATO che il Comune di CAMPOFIORITO, in accordo con gli altri comuni sopra citati, intende partecipare 

al suddetto avviso con un progetto che, in linea con gli obiettivi tracciati dall’avviso, prevede l’apporto nella 

progettazione degli enti del terzo settore, della società civile in conformità con quanto previsto dall’art. 1 del Dlgs 

117/2017; 

- VISTO lo schema di progetto strategico i cui contenuti sono riportati nell’ALLEGATO 2 alla presente; 

- VISTO lo schema di Manifestazione di interesse, all’uopo predisposto i cui contenuti sono riportati nell’ALLEGATO 

3 alla presente; 

 

P R O PO N E  



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

 

1. DI DARE ATTO che con riferimento all’avviso n. 00811687 del 21/12/2021 (ALLEGATO 1) con il quale la Citta 

Metropolitana di Palermo ha  invitato i Comuni alla presentazione di candidature per la REDAZIONE DEL PIANO 

URBANO INTEGRATO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO (art.21 del decreto-legge 6 

novembre 2021, n. 152), i comuni di Campofiorito, Bisacquino Chiusa Sclafani, Contessa Entellina, Giuliana, 

Palazzo Adriano e Prizzi hanno delineato la costituzione di un raggruppamento per la partecipazione all’avviso di 

che trattasi, e a tal fine, nelle more della formalizzazione, hanno definito una strategia comune di progettazione;  

 

2. DI APPROVARE lo schema di progetto strategico concertato con i comuni montani interni - Campofiorito, 

Bisacquino Chiusa Sclafani, Contessa Entellina, Giuliana, Palazzo Adriano e Prizzi - nelle riunioni on line del 3 e 7 

gennaio c.a. e che viene riportato in ALLEGATO 2, per fare parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 
3. DI DARE ATTO che il Comune di CAMPOFIORITO, in accordo con gli altri comuni sopra citati, intende 

partecipare al suddetto avviso con un progetto che, in linea con gli obiettivi tracciati dall’avviso, prevede l’apporto 

nella progettazione degli enti del terzo settore, della società civile in conformità con quanto previsto dall’art. 1 del 

Dlgs 117/2017; 

 
4. DI PROGRAMMARE, nell’ambito del raggruppamento, quale intervento da realizzarsi nel Comune di 

CAMPOFIORITO il progetto dal titolo: 

 
PIANO URBANO INTEGRATO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO – 

RIGENERAZIONE URBANA PARTECIPATA CONTESTUALIZZATA AD UN WELFARE DI 

COMUNITA COLLABORATIVO-PARTECIPATIVO-GENERATIVO, DEI COMUNI MONTANI 

INTERNI (Co.m.IN): INTERVENTI COMUNE DI CAMPOFIORITO ; 

 

5. DI DARE MANDATO al responsabile dell’Area Tecnica di avviare gli atti gestionali per la partecipazione 

all’avviso n. 00811687/2021 della Città Metropolitana di Palermo;     

 

6. DI PROCEDERE, avuto riguardo dei termini di presentazione del progetto,  e secondo lo schema di cui all’Allegato 

3 alla presente, all’acquisizione di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE di partner del Terzo Settore e della società 

civile (ubicati nel territorio nazionale) delle PMI (ubicate nel territorio locale), con i quali, previa verifica dei 

requisiti posseduti, stipulare un accordo di partenariato che rafforzi le competenze e gli apporti in termini sia di 

contenuti da sviluppare e di obiettivi da perseguire, per la presentazione del progetto in oggetto citato ed in 

congruenza con lo schema progettuale strategico sopra citato; 

 

7. DI NOMINARE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO per l’intervento in oggetto, ex art. 31 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i. l’ing. Francesco QUARTANA, in servizio presso questo Comune n.q. di Responsabile dell’Area 

Tecnica, in possesso delle competenze necessarie all’espletamento dell’incarico; 

 
8. DI COSTITUIRE il gruppo di lavoro interno, a supporto del RUP, come segue: 

- Arch. Antonino NOTO n.q. di collaboratore tecnico; 

- Geom. Giuseppe NICOLOSI n.q di collaboratore tecnico; 

- Sig.ra Antonella Gannuscio n.q. di collaboratore amministrativo; 

- Sig.ra Giustina Monachello (addetto ai servizi sociali) n.q. di collaborate amministrativo; 

 

9. DI DARE ATTO che al RUP ed al gruppo di lavoro, sarà riconosciuto l’incentivo così come previsto dal 

REGOLAMENTO - COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LO SVOLGIMENTO DI 

FUNZIONI TECNICHE DA PARTE DI DIPENDENTI PUBBLICI NELL’AMBITO DI OPERE/LAVORI, 

SERVIZI E FORNITURE  (Art. 113 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.), approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.31 del 29-09-2020 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, recepita dalla L.R. 

n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di 

legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte 

dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44/1991, il 

presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 11.01.2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 10.01.2022  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 10.01.2022     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 10.01.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2022-01-12T17:03:43+0100
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




